
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 марта 2020 года № 163 

О мерах по предотвращению угрозы возникновения и распространения 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Кыргызской 

Республики 

В целях усиления предотвращения угрозы возникновения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) и обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, в соответствии с Законом Кыргызской Республики «Об 

общественном здравоохранении», статьями 10 и 17 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» 

Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приостановить до улучшения эпидемиологической ситуации по 

коронавирусной инфекции (COVID-19): 

- проведение культурных, спортивных, научных, семейных, памятных 

мероприятий; 

- деятельность увеселительных заведений; 

- деятельность детских развлекательных заведений, игровых площадок, точек 

общественного питания, расположенных в торгово-развлекательных центрах; 

- деятельность кинотеатров, театров, музеев, выставочных залов и галерей, 

культурно-просветительских и других заведений; 

- деятельность точек общественного питания с количеством посадочных мест 

более 50; 

- деятельность спортивно-оздоровительных центров, спортивных секций, 

общественных бань, саун, бассейнов; 

- деятельность интернет-клубов, а также компьютерных игровых заведений. 

2. Физическим и юридическим лицам, независимо от форм собственности: 

- запретить проведение и участие в мероприятиях, посещение объектов, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, до снятия ограничения; 

- установить санитайзеры, очистители воздуха в помещениях и залах, 

обеспечив сотрудников и посетителей дезинфицирующими средствами; 



- следовать рекомендациям Министерства здравоохранения Кыргызской 

Республики. 

3. Государственным средствам массовой информации ежедневно проводить 

информационную кампанию среди населения: 

- о необходимости повышения социальной ответственности населения; 

- о важности соблюдения норм личной гигиены; 

- о важности следовать рекомендациям Министерства здравоохранения 

Кыргызской Республики. 

4. Родителям (законным представителям) детей (подопечных), не 

посещающих учебные заведения в связи с карантином, не допускать посещение 

детьми (подопечными) мест, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

5. Министерствам, государственным комитетам, административным 

ведомствам, полномочным представителям Правительства Кыргызской 

Республики в областях, местным государственным администрациям и органам 

местного самоуправления (по согласованию): 

- принять соответствующие меры по обеспечению учреждений, 

предоставляющих государственные и муниципальные услуги населению, 

дезинфицирующими средствами; 

- проводить широкую информационно-разъяснительную работу среди 

населения о соблюдении положений настоящего постановления; 

- принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления. 

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской 

Республики «О введении временного ограничения на проведение культурных, 

спортивных и других массовых мероприятий» от 12 марта 2020 года № 146. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

соответствующие отделы Аппарата Правительства Кыргызской Республики. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

  

Премьер-министр 

Кыргызской Республики 

  

М.Д. Абылгазиев 

  

 


